UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

ADITIVO AO ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão de Seleção torna público Aditivo ao Anexo II - Cronograma do Processo Seletivo,
referente ao Edital nº 19/2021-CEAD/UFPI, destinado ao preenchimento de vagas em
disciplinas de repercurso e formação de cadastro de reserva de candidatos à função de
Professor Formador para, na condição de Bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao curso de
Bacharelado em Administração do CEAD/UFPI.

ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA/PERÍODO HORÁRIO

Publicação do Edital 20/10/2021 Até às 18:00

Submissão de pedido de inscrição
15/11/2021 a
20/11/2021

Até às 23:59
do dia

20/11/2021

Homologação das inscrições e Aditivo à
homologação das inscrições, respectivamente

22 e 25/11/2021 Até às 18:00

Interposição de recurso referente à homologação
das inscrições

26/11/2021 Até às 18:00

Resultado de recurso referente à homologação das
inscrições e divulgação da homologação das
inscrições após recurso

27/11/2021 Até às 18:00

Resultado da análise de currículo 29/11/2021 Até às 18:00

Interposição de recurso referente ao resultado da
análise de currículo

30/11/2021 Até às 23:59

Resultado de recurso referente ao resultado da
análise de currículo e divulgação da análise de
currículo após recurso

01/12/2021 Até às 18:00

Resultado Preliminar 01/12/2021 Até às 18:00

Interposição de recurso referente ao resultado
Preliminar

02/12/2021 Até às 23:59

Resultado Final 03/12/2021 Até às 18:00

Teresina, 25 de novembro de 2021.

Comissão de Seleção

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

ANEXO III – REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu, _______________________________________________, RG _____________________,

CPF _____________________, e-mail _____________________________________, telefone

(WhatSapp) ___________________, venho requerer inscrição no Processo Seletivo destinado

à formação de cadastro de reserva de candidatos à função de Professor Formador para, na

condição de Bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao curso de Bacharelado em Administração do

CEAD/UFPI, nos termos do Edital ___/____ - CEAD/UFPI, de __/__/____, na disciplina

________________________________.

Nestes termos, peço deferimento.

_______________________, ____ de ____________ de _______

______________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

ANEXO IV – TABELA DE ANÁLISE DO CURRÍCULO

Nome do(a) candidato(a):

CPF: Disciplina Pleiteada:

Descrição dos itens

Pontuação

Na área
Em áreas

afins

Máximo
de

pontos

Pontos
requeridos

(para uso do
candidato)

Pontos
atribuídos

(para uso da
banca)

Titulação

Doutorado 30 15 30

Mestrado 20 10 20

Especialização 10 5 10

Qualificação acadêmica

Trabalhos acadêmicos (livro, capítulo de
livro e/ou artigo científico) e/ou material
didático com ISSN ou ISBN publicados na
área pleiteada nos últimos cinco anos

4 pontos por
trabalho

20

Orientação de Trabalho de Conclusão de
Curso (graduação e especialização),
Mestrado e/ou Doutorado na área
pleiteada nos últimos cinco anos

3 pontos por
orientação

15

Participação em banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso
(graduação e especialização), Mestrado
e/ou Doutorado na área pleiteada nos
últimos cinco anos

2 pontos por
participação

10

Coordenação de projeto de pesquisa
e/ou de extensão, com no mínimo 40
horas, na área pleiteada nos últimos
cinco anos

3 pontos por cada
coordenação

15

Experiência profissional

Experiência docente no ensino superior
EAD na disciplina pleiteada

5 pontos por período
letivo

25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Experiência docente no ensino superior
presencial na disciplina pleiteada

4 pontos por período
letivo

20

Experiência docente no ensino superior
EAD em disciplina diferente da pleiteada

3 pontos por período
letivo

15

Experiência docente no ensino superior
presencial em disciplina diferente da
pleiteada

2 pontos por período
letivo

10

Experiência de tutoria na disciplina
pleiteada ou equivalente

2 pontos por
semestre letivo

10

Experiência docente na educação básica
1 ponto por ano

letivo
5

Experiência acadêmico-administrativa
(coordenação de curso, coordenação de
tutoria, coordenação de estágio,
coordenação de TCC) e/ou técnico-
administrativa na educação superior EAD

3 pontos por
semestre de efetivo

exercício
15

TOTAL DE PONTOS

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE

Eu, _________________________________________________, RG ___________________,

CPF ____________________________, declaro, de boa-fé, serem autênticos os documentos

apresentados no Processo Seletivo destinado à formação de cadastro de reserva de

candidatos à função de Professor Formador para, na condição de Bolsista UAB/CAPES, atuar

junto ao curso de Bacharelado em Administração do CEAD/UFPI, nos termos do Edital

___/____ - CEAD/UFPI, de __/__/____, na disciplina ____________________________,

estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do Art. 297 do Código

Penal (falsificar, no todo ou em parte, documento público, ou alterar documento público

verdadeiro: pena de reclusão de dois anos), e, administrativamente, a qualquer tempo,

exclusão do referido processo seletivo.

_______________________, ____ de ____________ de _______

______________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

ANEXO VI – REQUERIMENTO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Nome do(a) candidato(a):

CPF: Disciplina Pleiteada:

Etapa do processo seletivo:
(    ) Homologação dos pedidos de inscrição
(    ) Análise de currículo
(    ) Resultado preliminar

Argumentação:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Nestes termos, peço deferimento.

_______________________, ____ de ____________ de _______

_____________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)